45 

2: eis] fehlt 3.  2: prefatum] prestitum 1, 2, 3, 4, 5; s. Anm. o.  4: earum] eorum 4; ipsarum 5.  
5: animadversione] animadversitate 3.  5: remittendas] remittendum 1, 2, remittendo 4, 5.  6: illas] 
illa 4.  7: omnino] omnimodo 3, so auch Burkhard; omnimoda 1, 2, 5.  10f.: verum, unum eternum] 
verum, vivum, eternum 1, 2, 3, 4; vivum, verum et eternum 5.  11: Christi] dei 2.  11: et] fehlt 
5.  11f.: abbatibus] ab abbatibus 3, 4.  12: et] fehlt 5.  12: et tam] tam 4.  12: conventualium] 
aliarum conventualium 1, 3, 4, 5, so auch Burkhard; s. Anm. p.  13: et] fehlt 4.  20: aliis] illis 5.  
23: subsidium Terre sancte] Terre sancte subsidium 2.  23: impediri] impedire 4.  24: si] fehlt 2.  
27: cum urgens] si urgens 5.  27: votum ipsum] ipsum votum 5.  27f.: de mandato apostolico pos-
sit] de mandato possit apostolico 1; de apostolico possit mandato 2, 3, possit de mandato apostolico 
4, de apostolico mandato possit 5; s. Anm. q–q.  28: vel] et 5.  28: Et] fehlt 3.  29: Yspaniam] 
Hyspaniam 3, Hispaniam 5.  
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57Brief XVI/28

quod iam ex toto preteriit, et istis ob causam, que iam ex maiori parte cessavit, utroque 
negotio per Dei gratiam adeo profector), ut vehementem instantiam non requirat, et si 
forte requireret, nos ingruenti necessitati respiceres) curaremus. Concedimus tamen, ut 
huiusmodi remissiones et indulgentie apud Prouintiales remaneant et Yspanos9). 

Ceterum, quia cursarii et pirate nimis impediunt subsidium Terre sancte capiendost) 
spoliando transeuntes ad illam et revertentes ab illa, nos eos et principales adiutores et 
fautores eorum excommunicationis vinculo innodamus sub interminationeu) anathematis 
inhibentes, ne quis cum eis scienter communicet in aliquo venditionis vel emptionis con-
tractu, et iniungentes rectoribus civitatum et locorum suorum, ut eos ab hac iniquitate 
revocent et compescant. Alioquin, quia nolle perturbare perversos nichil est aliud quam 
fovere, nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare10), nosv) 
in personas et terras eorum severitatem ecclesiasticam curabimus exercere, cum tales non 
minus quam Sarraceni adversentur nomini Christiano. Innovamus preterea excommuni-
cationis sententiam in Lateranensi concilio promulgatam11) adversus eos, qui Sarracenis 
arma, ferrum et lignamina deferunt galearum quique inw) piraticis Sarracenorum navibus 
curam gubernationis exercent, eosque rerum suarum privatione multari et capientium 
servos, si capti fuerint, fore censemus, precipientes, ut per omnes urbes maritimasx) diebus 
Dominicis et festivis huiusmodi sententia publice innovetury, 12).